

Stor Bedragerisjag.

Forretningsforen for de danske Kunstgødningsfabriker og otte Agenter anholdte.

Sjældent har vel en Sag sat de interesserede Sind i en saadan Bevægelse som den Kunstgødningsforen, hvorom her for kort Tid siden er skrevet i Bladet. Møder har været afholdte forfællelige Steder i Landet, Klager strømmed ind til de forskellige Jurisdiktioner, og Afsesfor Schou ved femte Kriminalkammer, der har Sagen til Behandling, har meddelt sit Syn paa den ved at anholde Selskabets Forretningsfører samt 8 Agenter.

Kunstgødning synes at være en Artitel, hvorom der let opstaar Strid. Men den Trafik, som "De danske Kunstgødningsfabriker" har brugt for at staae Varen affat, er heldigvis enefaaende.

Efter at 50-60 Møllere har været afhørte, kan man nogenlunde danne sig et Begreb om Agenternes Fremgangsmaade. De udføgte sig færlig Møllerne, hvem de foreskillede, at her var en god Forretning at gøre ved at sælge Kunstgødning til Landmænd i deres Kredse; og Forretningen, der stillede dem i Udsigt, gjorde det let at hverde Agenter for Varen. Naar de saa havde talt sig til Rette, undersøgte Mølleren en Sluttedel, hvorpaa der oftest intet var udfaldt, men som kun undersøgtes i den Tro, at vedkommende Møller skulde have Kunstgødningen i Konfignation men ikke selv staa som Køber.

Efter nogen Tids Forsøg som "Gødnings" og Regning paa et Beløb, der varierede mellem 500 og 1000 Kr. Man forskaar Møllagerens Overrettelige, og ligeledes at han sjældent fik ind til Hovedkontoret, at det maatte være en fejltagelse. Saaet led regelmæssigt, at vedkommende Møller havde understrevet en Sluttedel paa 1/2 af Kunstgødningen og høftede derfor.

Men mærkværdigt nok viste det sig, at alle Runderne havde misforstaaet Sluttederne; ingen vidste, at disse indeholdt noget Kød; og sluttelig samlede de bedragne Møllere sig om en Fællesoptræden, der ledte til en kriminel undersøgelse af Selskabets Virksomhed.

I Begyndelsen erklærede Forretningsføreren, at det stete maatte staa for Agenternes Regning og var selv uden hans Vidende. Imod dette stod imidlertid flere Agenter's Udfagn om, at Forretningsledelsen havde sanktioneret deres Fremgangsmaade, hvad der jo heller ikke led usandsynligt. — Og da det endelig viste sig, at Forretningsføreren havde været flere Gange straffet, deriblandt ogsaa ved Forbedringshusarbejde, mistede hans Forsikring om Ulykkelighed sit Mestværd.

Endelig har nu Afsesfor Schou anholdt ni Mennesker i Sagen, der synes at skulle faa et uonei Omfang. Det har forsvigt vist sig, at "De danske Kunstgødningsfabriker" kun er en tom Titel. Gødningsen fik Selskabet hos en fremmed Agent.

Smaanyt.

Smittesfri Mælk. — I alle Mejerier i Danmark er man i mange Aars Tid med den Opgave at gøre Mælk smittesfri og holdbar. Alle Vegne støbte man imidlertid paa den Hindring, at det viste sig umuligt at opvarme Mælken saa stærkt, at dens Batterier kunde dræbes, uden at Mælken samtidig blev ødelagt.

Efter 6-7 Aars Arbejde er det nu lykkedes Cand. pharm., fhv. Laboratorieforsker Niels Bendixen at anvise en Metode til Opvarmning af Mælk til 128 Gr. Celsius. Ved denne Metode blev der fundet i en Tusindedel Pot raa Mælk ca. 400,000, og i samme Raaal pasteuriseret Mælk ca. 1,200 Batterier, medens samme Mælk behandlet efter Hr. Bendixens Metode var aldeles bakteriefri og uden den Afsmag, som ellers følger med fegt eller pasteuriseret Mælk. Mælken undertafses ikke nogen som helst forudgaaende eller efterfølgende Behandling med Kemikalier, og Metoden sætter derfor Mejerier i Stand til at forsyne Forbrugere med kemist, upræpareret, holdbar Mælk og Smør.

Til Udnyttelsen af Metoden er dannet et Aktieselskab, "Danst Steriliseringskompagni", væsentlig bestaaende af lande Landmænd. Det har for Tiden et stort Anlæg under Bygning. Bestyrelsen bestaar af Opfinderen Bendixen, Forpagter Wille, Guldholm, Baron W. Verche, Astrup, og Kapltajn Frandsen, Bernstorff Høstmarksgaard.

En Motorbaad sunket i Søen. — Forleden Aften er der sket et meget alvorligt Uheld i Københavns Søen — et Uheld, som kun ved et Tilfælde ikke blev noget Drama. Trafikken mellem Nyhavn og "Madsen" Kvartieret besjæres af to Motorbaade, "Reiseren" og en Baad uden Navn. Da disse to Baade forleden Aften skulde passere hinanden ud for H. E. Hansens Stibsværst ved "Madsen", løb de lige mod hinanden. "Reiseren" blev saa ilde tilredt, at den straks fyldtes med Vand og fant. Der befandt sig den Gang 20 Mennesker i den, de plumpe naturligtvis i Vandet, men da dette paa det omtalte Sted er meget lavt, kunde alle bjerge sig i Land. Om Aarsagen til Uheldet er der endnu intet oplyst, men naturligvis vil Sagen give Anledning til Undersøgelser. Den anden Motorbaad, hvori der ligeledes befandt sig en Snes Mennesker, fik ved Sammenstødet trykket Pladerne i Forskoven ind, men den kunde dog fortsætte Sejladsen. Et Uheld var det, at Uheldet stete netop paa dette Sted, hvor Vandet var saa lavt.

En Amazone. — En Politibetjent vilde forleden Aften anholde en Sømand, der kom sejlede hen ad St. Paulsgade i København for en Høststribet Mersejlskuling. Fra Sømandens Side syntes der heller ikke at være noget i Vejen; men i det samme kom et i Kvartieret bosat Vægepar forbi, og Manden søgte at faa Betjenten til at afstaa fra sit Forsæt.

Betjenten var imidlertid ursselig og gav knubsede Ord, Borgeren søgte igen, og for Politimanden vidste deraf, langede Konen, der hidtil havde set til i Tavshed, ham saadan en i Synet, at han gif bagover. Der opstod almindelig Hurlumhei, som endte med, at baade Sømanden og Vægeparret maatte med til Stationen.

"Ildbrand" i Kultusministeriet. — Tilfældig Tilfælde-værende blev forleden Eftermiddag Vidne til en rask lille Ildbrand i Kultusministeriets Gaard i Sletstolsvej. Pludselig stod nemlig en Markise, der var anbragt uden for et af Kontorvinduerne i Sletstolsvej, i fuld Flamme. Den blev dog hurtigt berpaa revet ned, inden Ilden naaede at antænde noget Træværk. Om Ildens Opholdstid vides intet bestemt, men man formoder, at en brændende Tændstik maatte være kastet ned i den fra et af de oven for værende Vinduer, og derved havde antændt den.

Dødsfald. — Dampskibsekspeditor i Vagter, Kapltajn M. J. Faber, er afgaaet ved Døden paa Sogehuset i Aalborg, hvor han saa Dage i Forvejen var bleven underkastet en Operation. Den afbøde var indtil 1877 Færet af "D. F. D. S." Aalborgskib og var i denne Stilling meget afholdt af det rejsende Publikum.

Kongens 40 Aars Regeringsjubileum. — Viborg Byraad har ifølge "Viborg Stiftstidende" vedtaget at stille sig i Spidsen for Afholdelsen af en større Festsjelsghed, hvortil alle kan slutte sig, den 15. November i Anledning af H. M. Kongens 40 Aars Regeringsjubileum. Festen holdes paa Raadhuset.

Undejagt paa Gaben. — Forleden Nat var der ifølge "Høstposten" et ualmindelig stærkt Træk af Vind over Høstposten. Fuglene var imidlertid ikke kendt med en saa moderne Indretning som Telefonen. Snaart dumpede en And ned hist, og anden her, fordi de paa deres Fart var stødt mod Telefontræerne. Naturligtvis var Røttedværdne ifølge fene, naar en And dumpede ned foran dem. De foranstaltede en rask lille Jagt, som næsten altid endte med, at de værgeløse Fugle maatte lade Livet.

Vadestud. — Forleden Dag, da Smed Jens Jesper Jensen i Laurbjerg kom hjem fra Jagten, fikles Bøssen ad, da han vilde tage den af Stulderen, og begge Studene gif af.

Et af Studene ramte ham i Høften og brøstede denne saa stærkt, at der ifølge "Marchus Amtstidende" er Fare for hans Liv.

En Skandale i St. Knuds Kirke. — Ved nogle Brølupper i St. Knuds Kirke i den sidste Tid har der været en ualmindelig Mængde nysgerrige Kvinder, Børn og Hunde til Stede. Forleden var ifølge "Dense Avis" Trængselen saa stærk, at en Del besteg Prædikestolen for bedre at kunne se, ligesom andre klattede op paa Stoletræerne. En Stoletræ brast — Hvin og frøgtelig Opstandelse i den Anledning. En stiftels Hund var nær bleven traadt ihjel og rejste i den Anledning et voldsomt Hundebglam.

Brandulykke. — En Ulykke har forleden Eftermiddag ved Selskabets fundet Sted paa Gaarden "Sofieendal" ved Hornslet, der beboedes af Stobriker Mortensen. Dennes to Børn, en femaarig Pige og en otteaarig Dreng, havde faaet fat i nogle Tændstikker, og med disse begav de sig ud paa Loftet i et Tørvæhus, der ligger noget fra Gaarden. Her sat de Ild i noget Halm, og Ilden greb snart saa stærk om sig, at de ikke kunde komme ud igen. Faderen opdagede dette, og fik Børnene ud, men da var de allerede stærkt forbrændte, og selv blev han ogsaa en Del forbrændt. Børnene bragtes straks til Amtshospitalet i Aalborg, hvor de begge er afgaaet ved Døden.

En rar Snaps. — Under Bestræbelserne for at redde en i Hjørring boende Domsfrøinde, Fruen Lunds Effetter, der forleden var truede af Ilden, var der ifølge "Vendtsjæl Tid." nogle hjælpsomme Mennesker, der maatte løbte deres brændende Tunge ved Fruens Sofflaster.

Fru. Lund blev derfor ikke forundret ved at finde alle sine Sofflaster tomte. Derimod gled der et stort Smil over hendes Ansigt, da hun opdagede, at nogle Flaster, der indeholdt Champings = Vab, ogsaa var tomte for deres Indhold af Sprit, Salmiak og Sæbelud.

Efter denne Oplysning forstod en ved Branden nærværende den Indersagte, der laa i et Udbrud fra Fru. Lunds Kæften: "Hvad Potter er det for noget Stid, hun har i sine Flaster!"

Sparket ihjel. — Ved Vejstræv Valgmændesliste stete ifølge "Sønderborg Høstblad" forrige Søndag efter Gudstjenestens Slutning den Ulykke, at Kirkehusets mangeaarige Bart, Bøver Hans Schaumann, der var de kirkebesjærgende behjælpelige med Forpanding af deres Kørester, blev sparket for Brjstet af en Hest, med den Folge, at han døde tre Kvarter senere, antagelig paa Grund af en indre Forblødning.

Stor Gave. En smuk Høstidelighed fandt Sted forrige Søndag i Høstlunde Kirke ved Slangery, idet Sognepræst R. Barfod indviede et nyt, udmærket og meget smukt Orgel, som er skænket af Juhlitsraad, Lemmermester V. Thorup og Fru af Frederiksberg (Fjer af Søborggaard i Sørlunde Sogn), vel kendte for deres store Gødgørelsen mod forskellige Institutioner, f. Eks. Opsykningshuset. Pastor Barfod takkede i hjerterlige Ord Menighedens Tak for den store og smukke Gave, hvilket den talrige Forsamling (ca. 400 Mennesker) sluttede sig til.

I Anledning af, at der samtidig var Høstprædiken, var Kirken smukt pyntet med Blomster og Grønt, hvad der ogsaa bidrog til at forøge Festsjelsgheden. Orgelet, der har 6 Stemmer, er bygget af J. Starup, København, og har kostet 2500 Kr.

Hvad et Blommetræ kan indbringe. Gerhard Rasmussen af Als melder "Loll. Følt.", at han i sin Have har et Blommetræ, hvis Stamme maaler 28 Tommer i Omkreds, og som i Fjor gav saa mange Reineklaunder, at de indbragte Eieren 23 Kr. I Aar er Høsten imidlertid forboblet, idet Hr. Rasmussen har solgt Blommet af samme Træ for 46 Kr. 80 Øre.

Fyenss Bispestol. Efter hvad "Fyens Stiftstidende" erfarer, er der fra Fyens Stifts Gejstlighed indgivet en Adresse til Kultusministeriet med Andragende om, at Stiftsprovst Balslev maa blive Biskop Styrks Efterfølger. Adressen har

faaet ca. 150 Understifter, fire Femtedele af Stiftets Gejstlighed. En lignende Høvedelse med 295 Understifter er indgivet af Lærerstænden i Fyens Stift.

Biskop Rørdams Overføttelse af det nye Testament med Anmærkninger vil i en nær Fremtid udkomme paa G. E. C. Gads Forlag i ny gennemført Udgave. Paa samme Forlag paabegynder Lic. theol. H. Høsting om kort Tid Udgivelsen af en Margang Prædikener, holdte i Jesuistirken.

2000 Foredrag. Høstforstander H. Begtrup talte forrige Søndag Aften i Bjerregrav Forsamlingshus om Digteren Høsting. Det var ifølge "Rand. Vestrebl." efter Begtrups eget Opgivende det 2000. Foredrag, han holdt udenfor sin Stolevirksomhed. Det bliver ca. 100 Foredrag om Aaret.

Meget værre end Julstormen. Fra Søbyegnen skrives til "Dens. Tid.": Stormstaden denne Gang overgaar langt den, Jussestormen foraarfagede. De udsatte Kornmarker frembyder et trist Stue. Byggen er knækket over i Røtten, tilbage staaer kun det bare Stær. Havnen staaer med de tomme Væner. Kærnen er blæst langt hen — den ligger strøet ud over Veje og Marker. Der høstes paa Kraft alle Vegne, for at bjerge saa meget som muligt, et trist og besværligt Arbejde.

En Entes eneste Søndræbt. Da Gaardens Ane Margrethe Jensen's 13-aaerige Søn Anders Marius Jensen af Lovel forleden vilde indfange et Par Heste, som var sluppen løs, og han var kommen tæt ind paa den ene, slog den ud og ramte ham i Hovedet med en saadan Voldsomhed, at han maatte søres til Sogehuset, hvor han der var Entens eneste Søn, nu ifølge "Viborg Stifts Høstblad" er død.

Fyenss Ildbrandskommission. Efter hvad "Viborgposten" erfarer, arbejdes der i denne Tid i visse Kredse i Fyens Stift for at faa nedfat en Ildbrandskommission i Anledning af "Stensgaard's Brand. Det er Hensigten eventuelt ogsaa at drage andre Ildbrande ind under Kommissionens Arbejde.

Besættelse af Lærer- og Lærereindeembeder. Stolebureauet for Slet Herred har konstitueret Volette Pedersen af Næst som Lærerinde ved Ranum Skole og Helga Kirkegaard af Agger som Forstolelærerinde ved Vindblæs Skole.

Udnævnelse. Residerende Kapellan for Holmsland Kist under Ribe Stift J. Jørgensen er befitteet til Sognepræst for Lime Menighed i Viborg Stift.

Død ved et Ulykkestilfælde. Bognmand E. Nielsen's Hustru i Hillerød styrkede forleden ned fra en Trappe, hvorved hun forsløg sig saa slemt, at hun døde et Par Timer efter.

Brandt Teglværk. Forleden Nat kl. 4 udrød der Ild i Fabrikant Paulsens Teglværk i Maade. Brandvæsenet i Esbjerg blev tilkaldt, og det lykkedes derved at indstrænge Ilden til Teglværkshuset.

Dr. POWER, V. S. 20 Aars Erfaring. TIL INDGNIDNING af HESTE, KVÆG o. s. v. GARANTERET at helbrede Benspalt, "Ringbone", "Navicular Disease", "Splints", "Sids cone", "Curbs", "Capped Hock", "Shoe Boils", "Bog Spavin and Puffs", enhver Deformitet og Udvækst, hovne Koder og Muskler, Forstuvning og Eorvridning af Holte og Skulder, al Slags Halten, "Sweeney" og Knæslappelse o. s. v. Pris 50 Cents, frit leveret. Anbefalinger og Referencer. T. C. Callahan, Fine stock Auctioneer, Omaha. M. L. Ganfield, Pedigreed Stock Raiser, Belleville, Mo. J. Christianey, Trotting Horse Breeder, Geneva, Neb. Charles Weston, Stock Raiser, Geneva, Neb. S. E. Gosford, V. S., i. S., in pr., South Omaha. W. W. Gamron, Horse Owner, Chester, Neb. Joseph Watson, English and French Horse Importer, Lincoln.

THE MOST POPULAR IN USE ESTERBROOK'S STEEL PENS. 150 STYLES TO SUIT ALL WRITERS. ALL STATIONERS HAVE THEM. WORKS CAMDEN N. J. 26 JOHN ST., NEW YORK. For Sale by DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr

BOGBINDERIET Bøger indbindes. Vi er nu i Stand til at paatage os privat Indbinding af Bøger og levere elegant, solidt og godt Arbejde til de laveste Priser og paa kort Tid. De, som maatte ønske Bøger indbundne, bedes sende saa mange som muligt paa en Gang pr. Fragt, betalt i Forskud. Derved spares en Del af Omkostningerne ved Forsendelsen. Vi vilde gerne have Bøggerne, inden vi faar alt for travlt i Bogbinderiet. DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE. BLAIR. NEBR.

Fotografi-Albums. Billige Priser. Vort nye skandinaviske Album med Portrætter af den danske og svenske Konge litograferet paa fint Celluloid, poleret som Elfenben, og indbunden i det fineste Silkepap med forgyldt Ramme og Dekoration. Det staaer paa en Opsats og har en Skuffe til Fotografier. Det hele tager sig fint og elegant ud. Dette Album er en Pryd for ethvert Hjem. Prisen er nedsat fra \$7.50 til \$4.00. Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

Nansen i den frosne Verden. INDEHOLDENDE — Nansens Levnetsbeskrivelse, Nansen paa Ski over Grønland, "Fram's" navnkundige Rejse, Peary og Astrup Ekspeditionen, Tidligere Polarforsknings. Denne fortrinlige Bog berettes ikke alene, hvad Publikum vil vide om Dr. Nansen og hvad han har fuldført, men vi gaar tilbage i Tiden, saa langt som Historien rækker, og giver Læseren saadan Underretning og Kendskab om arktisk Forskerfærd, at Bogen med Sandhed er en nveritabel Encyklopædia for Polarforskning. Bogen indeholder 500 Sider med mere end 100 udmærkede Illustrationer, er trykt med tydelig, aabne Typer paa meget fint Papir, solidt og elegant indbunden og koster blot \$2.00. Højest Rabat tilstaaes Agenter og Forhandlere. DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, BLAIR, NEBR.